outubro de 2011, as Empresas de Turismo recolherão em favor do 
SINDETUR Contribuição Assistencial Patronal para o exercício de 2012, 
estruturada em 3 níveis de valores, de acordo com a faixa de faturamento 
anual das empresas contribuintes no ano anterior, conforme segue: (i) 
primeira faixa, no valor de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais) 
para faturamento de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); (ii) 
segunda faixa, no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) para 
faturamento acima de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e (iii) 
terceira faixa, no valor de R$ 1.155,00 (hum mil cento e cinquenta e cinco 
reais) para faturamento acima de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 
mil reais).  A Contribuição Assistencial Patronal poderá ser paga em três 
parcelas, com vencimentos nos dias 25 dos meses de março, maio e julho de 
2012, através de guias a serem fornecidas pelo SINDETUR. 

CLÁUSULA SEPTUAGÉSIMA QUINTA - CONTRIBUIÇÃO DOS